VERS. 13. — *Et prope erat Pascha*. Pascha agimus, dum a vitiis ad virtutes transimus. Ad hoc Jesus venit dum Ecclesiam quotidie visitat, et actus cujusque considerat, et eos ejicit qui inter sanctos, vel fide bona, vel aperte mala faciunt. Per boves qui arant, prædicatores doctrinæ celestis significantur, hos vendunt qui non amore Dei, sed pro quæstu temporali prædicant. Oves innocentes sua vellera vestiendis præbent, per has signantur opera munditiæ et pietatis, quæ venduntur, dum pro humana laude geruntur. Spiritus ut columba apparuit, unde per columbam spiritus accipitur, quam vendunt Simoniaci. Nummos dant mutuo in Ecclesia, qui non simulate celestibus, sed aperte terrenis serviunt. Hi omnes ejiciuntur de parte sortis sanctorum, qui vel fide bona, vel aperte mala faciunt, et funiculis peccatorum modo flagellantur ad corre-

qui, si incorrecti permanserint, in fine li-  
 . Oves quoque et boves ejicit, quia talium  
 t doctrinam ostendit reprobam. Et mensas  
 ;, quia in fine ipsæ res quas dilexerunt,  
 tar. *Et ascendit.* Si ipse qui dedit decreta  
 stodit, docet quanta cura hominibus debet  
 area orationibus et Dei solemnitatibus. Bis  
 id Pascha ascendisse. Semel primo anno  
 ionis, nondum incarcerato Joanne, unde  
 ar. Secundo cum ad passionem iret, et in  
 vendentes ejecit de templo.

14. — *Et invenit in templo.* Si in figurali  
 quod est domus orationis, prohibet nego-  
 i quæ honesta putatur, cum sit de his  
 templo offeruntur, quanto magis prohibet  
 es et cætera graviora?

15. — *De funiculis.* Funiculi quibus eji-  
 sunt incrementa actionum malarum, unde  
 'æ qui trahitis iniquitatem in funiculis va-  
 lsa. v). Et Salomon: *Funiculis peccatorum  
 quisque contringitur* (Prov. v.)

16. — *Qui columbas.* Non solum vendentes  
 s, sed etiam alii domum Dei faciunt domum  
 onis, id est omnes qui quærunt quæ sua  
 n quæ Jesu Christi.

17. — *Zelus domus tuæ.* (Aug.) Bonus zelus  
 r animi, quo mens, abjecto humano timore,  
 nsiõne veritatis accenditur. Ab eo comedi-  
 quælibet prava quæ viderit, corrigere sata-  
 equit, tolerat et gemit.

18. — *Quod signum ostendis nobis, quia  
 ts? Respondit.* Quia signum quærunt quare  
 mmercia de templo ejicit? et ait: *Solvite.  
 cat:* Quia hoc templum significat templum  
 in quo nulla est macula et merito hoc fi-  
 urgo, qui illud ab hominibus morte solutum  
 otentia suscitare queo.

20. — *Dixerunt ergo.* Carnales carnaliter  
 t, ille spiritualiter loquebatur. Quod Evan-  
 obis aperit: *Ille autem dicebat de templo  
 sui.*

*aginta et sex.* (Aug.) Anatole Græce oriens,  
 ccidens, arctes septentrio, etc., usque ad  
 rium numerum quadragies sexies habent.  
 atum. (Aug.) Ædificatio Salomonis septem  
 rfecta est, etc., usque ad unde dicitur ele-  
 congregandos a quatuor ventis.

23. — *Cum autem.* Conventus adibat, ut  
 signis plures converteret. Et quia aliqui solis  
 oti credebant in eum, vere quidem, sed  
 t, ut possent postea in passione ejus scan-  
 et quia nondum erant renati ex aqua et  
 non erant digni quibus se crederet Jesus,  
 rriter cohabitaret. Sciebat enim quid esset  
 melius quam ipse homo de se. Hæc fides  
 catechumenis, qui credunt in eum, sed  
 sunt renati, non creditur eis communio  
 et sanguinis Christi. De talibus erat Nico-  
 qui credens dicit eum a Deo venisse, pro-

pter signa quæ viderat, sed nondum renatus erat,  
 et ideo nocte venit, non die, quia nondum illumina-  
 tus cœlesti lumine.

## CAPUT III.

VERS. 1. — *Erat autem homo,* etc. Hic erat unus  
 ex his, qui per signa crediderant. *Nicodemus no-  
 mine.* Nicodemus, victoria populi, vel victor populi  
 gestans figuram omnium qui ex Judaico populo in  
 Christum credentes per fidem vincunt mundum.

VERS. 2. — *Hic venit,* etc. Nox significat litteram  
 legis, vel ignorantiam cordis, vel timorem. Et nocte  
 ideo forsitan venit, quia magister in Israel palam  
 dicere erubesceret, vel pro metu Judæorum. Hic  
 quia prudenter aperta signa notavit, plenius my-  
 B steria fidei requirit, et ideo meruit doceri de deitate  
 Christi et ipsius utraque nativitate, de passione, de  
 resurrectione et ascensione, de secunda generatione,  
 et ingressu regni cœlorum, et de aliis pluribus.

VERS. 3. — *Amen, amen dico.* Non interroganti  
 secundam nativitatem exponit, ne credat Nicodemus  
 solam fidem, quapropter visa signa crediderat in  
 Jesum sufficere ad salutem absque spiritualis re-  
 generationis virtute, et absque sacramentis. Etiam  
 quia hominem purum intelligebat eum Nicodemus  
 ut Joannem Baptistam, vel quemlibet ex prophetis,  
 ideo incepit eum instruere Jesus de secunda rege-  
 neratione, qua intelligit eum Filium Dei, et se posse  
 Filium Dei fieri.

(Aug.) Secunda nativitas de qua docet Jesus spi-  
 C ritualis est, quæ est ex Deo et Ecclesia ad vitam,  
 sed ille solam carnalem sapit quæ est ex Adam et  
 Eva ad mortem. Sed sicut carnalem dicit iste non  
 posse iterari, sic et spiritualis a quocunque facta  
 non potest iterari. Ex semine enim veri Abrahæ sunt  
 nati, sive per liberam sive per ancillam.